
49  سال پیش )9 آذر 1350 شمسی( درست در چنین روزی 

به دنبال ورود نیروی دریایی ارتش ایران به جزایر بوموسی، تنب 

بزرگ و تنب کوچک، این جزایر پس از چند دهه اشغالگری 

نافرجام انگلیس بار دیگر تحت حاکمیت ایران قرار گرفت.

کشور انگلیس در ادامه روند سیاست های امپریالیستی و 

یعنی  خود  مستعمره  مهم ترین  حفظ  جهت  استعماری 

هندوستان و رقابت استعماری با روسیه از سال 1903 میلادی 

به صورت مستقیم منطقه خلیج فارس و برخی جزایر مهم و 

استراتژیک آن را مورد اشغال قرار داد. اگرچه حضور نیروهای 

انگلیسی در مناطق مختلف جنوب کشور با اهداف استعماری و 

تجاری به دوران ماقبل صفویه برمی گردد اما در قرن 19میلادی 

این کشور با رویکرد سیاسی-امنیتی وارد این منطقه شد و در 

سال 1903میلادی توانست با توسل به قرارداد تحت الحمایگی 

1828 با شیوخ تحت الحمایه شارجه و راس الخیمه که به قواسم 

مشهور بودند به صورت علنی جزایر بوموسی، تنب بزرگ و تنب 

کوچک را اشغال کند. انگلیس ناچارا برای سرپوش گذاشتن 

به این عمل وقیحانه متوسل به برخی اصول و قواعد حقوق 

بین الملل شد. »اصل مالکیت مشاع، سرزمین بلاصاحب و 

مرور زمان« سه اصل حقوقی بود که این کشور طی 67سال 

اشغالگری خود در این جزایر به آنها استناد کرد .دولت ایران 

به دلیل ضعف سیاسی داخلی و قضایای مربوط به انقلاب 

مشروطه از یک سو و سرگرم بودن نیروهای نظامی و سیاسی 

به دلیل نفوذ بیش از پیش روسیه در شمال کشور ازسوی دیگر، 

اداره جنوب کشور به ویژه چند جزیره مهم ازجمله جزایر بوموسی، 

تنب بزرگ و تنب کوچک را به طایفه قواسم که کارگزار و خراج پرداز 

به دولت مرکزی ایران بودند، واگذار کرد. اما دولت انگلیس بدون 

اطلاعات دقیق و موثق و عدم آگاهی از این موضوع که قواسم 

بندر لنگه و قواسم بندر شارجه دو طایفه جدا از هم هستند و 

هیچ گونه سنخیتی با یکدیگر ندارند در سال 1903میلادی 

جزایر مذکور را با توسل به اصل »مالکیت مشاع« در حقوق 

بین الملل و با ادعای اینکه جزایر اشغال شده ملک مشاع قواسم 

بندر لنگه و قواسم بندر شارجه هستند این عمل خود را توجیه 

کردند، این امر بلافاصله با اعتراض دولت وقت ایران روبه رو شد 

و با ارائه ادله و اسناد متقن و موثق خط بطلانی بر این ادعای 

مطرح شده ازسوی دولت انگلیس کشیده و ثابت شد قواسم بندر 

لنگه کارگزار و تبعه دولت ایران بودند و تنها به عنوان مقام ایرانی 

در آنجا حکومت می کردند و به دولت ایران خراج می پرداختند، 

زمانی که دولت انگلیس نتوانست دلایل موثقی درمورد این عمل 

خود ارائه کند، درست یک سال بعد یعنی سال 1904میلادی 

بنابر اصل دیگر حقوق بین الملل، »اصل سرزمین بلاصاحب« 

حضور خود را در جزایر موصوف توجیه کرد، با طرح این اصل 

حقوقی علاوه بر اینکه سناریوی قبلی خود را زیرسوال برد، ثابت 

شد جزایر سه گانه نه تنها بی صاحب نبودند بلکه کارگزارانی 

ازسوی دولت ایران در آن جزایر مستقر بودند و به دولت مرکزی 

خراج می پرداختند. با شکست پی درپی سناریوهای مطرح شده 

حقوقی انگلیس طی سال های 1904 تا 1938 میلادی این 

کشور برای آخرین بار در سال 1939میلادی با استناد به اصل 

»مرور زمان« در مراجع بین المللی حضور استعماری خود را 

در جزایر سه گانه توجیه می کرد. اصل مرور زمان در حقوق 

بین الملل به این شرح تعریف شده است: »اگر قلمرو مورد 

ادعای یک دولت برای مدت طولانی در اشغال دولت دیگر 

باشد بدون اینکه با مخالفت جدی دولت اول روبه رو شود، 

حاکمیت آن قلمرو یا سرزمین به کشور اشغالگر داده خواهد 

شد.« )شهیدی،1377218:( این درحالی بود که از بدو ورود 

کشور انگلیس به جزایر سه گانه، دولت ایران مراتب اعتراض خود 

را یکی پس از دیگری به سفارتخانه انگلیس در ایران اعلام داشت 

که تمامی اسناد و مدارک آن در مراکز مهم سیاسی–علمی 

ایران موجود و نگهداری می شود. پس از جنگ جهانی دوم 

در پی استقلال بسیاری از کشورها ازجمله هندوستان، آنچه 

برای انگلیس در این منطقه باقی ماند چیزی جز هزینه های 

فراوان نیروهای نظامی این کشور نبود. طی این جریان هارولد 

ویلسون نخست وزیر وقت دولت کارگری انگلیس در 16ژانویه 

1968میلادی به طور رسمی در مجلس عوام این کشور اعلام 

کرد »ما تصمیم داریم تا پایان سال 1971 عقب نشینی نیروهای 

خود را از خاور دور تسریع ببخشیم و قصد داریم در همان تاریخ 

قوای خود را از خلیج فارس خارج کنیم.« )طبرسا،1390404:(

سال های 1970 تا 1971 میلادی مذاکرات طولانی بر سر 

موضوع جزایر سه گانه بین ایران و انگلیس برقرار بود، دو کشور 

در نوامبر 1971 به توافقی دست یافتند که نوعی »مصالحه« در 

قبال جزایر تنب و بوموسی محسوب می شد. حاصل مذاکرات دو 

کشور به این صورت نهایی شد: اول اینکه حاکمیت کامل ایران 

بر دو جزیره تنب بزرگ و کوچک مورد تایید دولت انگلیس قرار 

گرفت. دوم اینکه درباره جزیره بوموسی به طور مجزا طی یک 

یادداشت تفاهمی تصمیم گیری می شود. یادداشت تفاهم 

موصوف به تاریخ 17نوامبر 1971میلادی برابر با 26آبان 

1350شمسی امضا و مبادله شد که دارای 10 ضمیمه تکمیلی 

در موضوعات امنیت، نفت و اسناد کمک مالی ایران به حاکم 

شارجه است. در متن یادداشت تفاهم منعقده حقوق محدود 

شیخ شارجه درخصوص داشتن پرچم و پاسگاه پلیس مورد 

توافق قرار گرفت ضمن آنکه همه ضمایم آن ازجمله نامه دوم 

وزیر امور خارجه ایران )عباس خلعتبری( مبنی بر اینکه ایران 

این حق را برای خود محفوظ می دارد که به ملاحضات امنیتی، 

هر اقدامی که لازم باشد می تواند در همه جزیره )بوموسی( 

به عمل آورد، شیخ شارجه هم این حق را برای ایران پذیرفت 

و مقرر شد به محض تخطی شیخ شارجه، کمک مالی ایران 

به وی قطع شود. عملا مقامات شارجه به طور کامل حاکمیت 

ایران را بر جزیره بوموسی قبول داشتند. به عبارت دیگر، پذیرش 

دولت انگلیس و حاکم شارجه مبنی بر اینکه حفظ امنیت جزیره 

برعهده دولت ایران باشد، حاکمیت شارجه را درقسمت مربوط 

تحدید و تعدیل می کرد و در عین حال قدرت ایران را به عنوان 

کشوری را که حاکمیت موثر بر این جزیره دارد، تقویت می کرد. 

اما نکته اینجاست که نتیجه نهایی به دست آمده در نوامبر 

1971 هیچ گاه براساس خواست دولت ایران نبود و روش 

عادلانه ای نیز ازسوی دولت انگلیس درخصوص حل مساله 

جزایر تنب و بوموسی صورت نگرفت؛ زیرا خواست دولت ایران 

اعمال حاکمیت تام و کامل در سه جزیره متعلق به ایران بود و 

دولت اشغالگر انگلیس باید جزایر اشغالی تنب و بوموسی را به 

صاحب اصلی اش )ایران( اعاده می کرد نه آنکه امضای سند 

حقوقی یادداشت تفاهم را به عنوان شرط لازم الاجرا به دولت 

ایران تحمیل کند. ایران نیز با ضعف دستگاه دیپلماسی دولت 

وقت هم از ادعای تاریخی خود بر مجمع الجزایر بحرین دست 

برداشت و هم با پذیرش یادداشت تفاهم 1971 امتیازاتی را 

به حاکم واگذار کرد و درنتیجه موضوع همانند استخوان لای 

زخم همواره به سرچشمه آزار ایران در سال های گذشته و حال 

تبدیل شده است. امروزه عده ای معتقدند جزیره بوموسی یک 

سرزمین مورد منازعه و اختلاف است، در پاسخ به این ادعا باید 

گفت زمانی که یادداشت تفاهمی درخصوص سرزمینی وجود 

دارد دیگر کاربرد عبارت سرزمین مورد اختلاف و منازعه درست 

نیست. شاید بتوان گفت سوءتفاهم درمورد تفسیر و برداشت 

از نص و روح یادداشت تفاهم است که راه رسیدن به یک درک 

مشترک نشستن بر سر میز مذاکره و شنیدن نظر و استدلال 

طرف دیگر است. آنچه امروز می توان استناد کرد این است که 

درخصوص بوموسی یادداشت 1971 وجود دارد که با وجود 

همه ملاحظات پیرامون آن دارای اعتبار قانونی است و مبنای 

مراجعه ایران و شارجه است. اگرچه تاریخ دقیق یادداشت تفاهم 

فی مابین ایران و انگلیس 17نوامبر 1971میلادی برابر با 

26آبان 1350شمسی است، اما در ساعت 6 و 15 دقیقه بامداد 

مورخ 30نوامبر 1971میلادی برابر با 9آذر 1350شمسی 

نیروهای ایرانی به طور رسمی در جزایر مستقر شدند و راس 

ساعت 8صبح در هر سه جزیره پرچم ایران با شلیک 21گلوله 

توپ برافراشته و حاکمیت بر این جزایر پس از 67سال اشغالگری 

انگلیس به مام میهن ایران عزیز بازگشت.
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دانشجویان در اقصی نقاط کشور خشم و انزجار خود از ترور دانشمند هسته ای را فریاد زدند

مطالبه یک کلام؛
 اخراج بازرسان آژانس

6 6

وز ملی جزایر سه گانه ایرانی« 9 آذر »ر

جزایر سه گانه؛ حق با ایران است

4

»فرهیختگان« نقش فناوری های جدید در مقابله دانشگاه ها
ونا در دنیا را بررسی می کند با بحران کر

ونا دنیا را کر
به تکنولوژی وابسته تر کرد

  یادداشت  چه خبر از دانشگاه

معاونــان علــوم پزشــکی، علــوم، مهندســی و کشــاورزی و علــوم 

انســانی و هنــر دانشــگاه آزاد اســلامی دســتورالعمل »تقویم 

1399 جهــت  -1400 آموزشــی ســال تحصیلــی  جدیــد 

ــکی«  ــوم پزش ــروه عل ــکی و گ ــته های غیرپزش ــجویان رش دانش

ــد.  ــلاغ کردن را اب

بــه گــزارش روابــط عمومــی دانشــگاه آزاد اســلامی، محســن نفــر 

معــاون علــوم پزشــکی دانشــگاه، جــواد علمائــی معــاون علــوم، 

مهندســی و کشــاورزی دانشگاه و عبدالحسین خسروپناه معاون 

علــوم انســانی و هنــر دانشــگاه، دســتورالعمل »اصلاحیــه تقویــم 

ــجویان  ــت دانش ــی 1400-1399 جه ــال تحصیل ــی س آموزش

ــای  ــه رؤس ــکی« را ب ــوم پزش ــروه عل ــکی و گ ــته های غیرپزش رش

دانشــگاه آزاد اســلامی اســتان ها ابــلاغ کردنــد. براســاس ایــن 

دســتورالعمل، بایــد بــا برنامه ریــزی دقیــق و اطلاع رســانی 

به موقــع بــه اعضــای هیــأت علمــی و دانشــجویان ترتیبــی اتخــاذ 

شــود تــا تشــکیل کلاس هــای درســی در زمان هــای پیش بینــی 

شــده صــورت پذیــرد. در ایــن دســتورالعمل تأکیــد شــده اســت: 

»بــا عنایــت بــه بــازه زمانــی شــروع و پایــان کلاس هــا در نیمســال 

ــا  ــات کلاس ه ــداد جلس ــل از 99، تع ــای قب ــرای ورودی ه اول ب

بــرای دانشــجویان رشــته های غیرپزشــکی 16 هفتــه )جلســه( و 

بــرای دانشــجویان گــروه علــوم پزشــکی و دامپزشــکی 17 هفتــه 

)جلســه( برگــزار شــود. 

ضمنــا بــا توجــه بــه تأخیــر در شــروع کلاس هــای درســی 

ــی  ــال تحصیل ــال اول س ــد در نیمس ــجویان ورودی جدی دانش

1400 -1399، واحدها/مراکــز دانشــگاهی موظــف بــه تشــکیل 

ــه و 17  ــات )16 هفت ــداد جلس ــل تع ــور تکمی ــا به منظ کلاس ه

ــتند.  ــات هس ــل از امتحان ــا قب ــه( ت هفت

درخصــوص کلاس هــای مشــترک ورودی هــای قبــل 99 یــا 

پذیرفتــه شــدگان جدیــد در نیمســال اول، تقویــم آموزشــی 

)پایــان کلاس و امتحانــات( ورودی 99 مــلاک عمــل قــرار گیــرد 

و براســاس آن برنامه ریــزی و اقــدام شــود.«

مهدی قربانی 
پژوهشگر حوزه خلیج فارس و جزایر سه گانه

وند انعقاد قراردادهای  ونا ر کر
وهشی دانشگاه ها پژ

 را کُند کرد 
4

احتمال برگزاری سه آزمون 
به تعویق افتاده پزشکی

در اواخر آذرماه
4

ورت راه اندازی ضر
 رشته سیاستگذاری اجتماعی 

در دانشگاه ها
5

تقویم جدید آموزشی
سال تحصیلی 1399-1400 

دانشگاه آزاد اسلامی اعلام شد
3

»فرهیختگان« وضعیت کسب وکارهای اینترنتی
 را بررسی می کند

 رشد 300 درصدی 
ونا ونیک در دوران کر تجارت الکتر

تقویم جدید آموزشی سال تحصیلی 1399-1400 
دانشگاه آزاد اسلامی اعلام شد

ثبت نام و نیمسال
برگزاری پایان کلاسحذف و اضافهشروع کلاسانتخاب واحد

امتحانات

اول

99/6/1 لغایت ورودی قبل از 99
99/6/2899/6/29

99/7/12

لغایت

99/7/16

99/11/2

99/11/4

لغایت

99/11/16

99/8/8 لغایت ورودی 99
99/8/1599/8/17

99/8/24

لغایت

99/8/29

99/11/16

99/11/18

لغایت

99/11/29

دوم

99/11/11 لغایت ورودی قبل از 99
99/11/23

99/12/2

99/12/3

لغایت

99/12/14

غیرپزشکی:

1400/4/3
1400/4/12

لغایت

1400/4/24

99/11/20 لغایت ورودی 99
99/11/30

پزشکی:

1400/4/10

1400/4/26 دوره تابستان
لغایت 

1400/4/31
1400/5/21400/6/4

1400/6/6

لغایت

1400/6/11

۵

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان


